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平成 25年度当初予算編成方針について 

 

 
 

１ 財政状況 
 

国内の景気は，東日本大震災からの本格的な復興に伴い，緩やかな回復基

調にあるものの，欧州債務問題や電力供給の制約，長引くデフレなど，様々

な下振れリスクを抱えており，先行きが不透明な状況にある。 

また，我が国の財政状況は，平成 23 年度の一般会計税収が２年続けて前年

度を上回ったものの，長期債務残高は他の先進諸国と比べて大きく悪化して

おり，依然として危機的な状況が続いている。 

一方，本市の平成 23 年度一般会計決算では，歳入において，市税収入がわ

ずかながら前年度決算額を上回ったものの，ピークであった平成 19 年度から

約 100 億円の減収となっており，平成 21 年度以降，横ばいで推移する中，歳

出において，130 億円を超える生活保護費をはじめとした扶助費の増加などに

より，経常収支比率が３年連続で 90％台となるなど，財政構造の柔軟性が低

下している状況にある。 

このような中，本年７月に作成した「中期財政計画」（平成 25 年度～29 年

度）における，平成 25 年度の財政収支試算については，歳入において，今後

も市税収入の急速な回復が見込めない中，歳出において，高齢化の進展など

に伴い，扶助費や国民健康保険及び介護保険特別会計への繰出金が増加する

ため，財政調整的基金の取り崩しや臨時財政対策債の発行を見込み，平成 24

年度当初予算を上回る一般財源を確保したところであるが，投資的経費は 180

億円程度となるなど，引き続き厳しい財政状況になるものと予測している。 
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２ 基本方針 

   

平成 25 年度当初予算は，今後の厳しい財政収支見通しを踏まえ，市債残高

の抑制など健全な財政運営を基本に，現在，改定を進めている第５次総合計画

基本計画の初年度の予算となることから，同計画との整合を図りながら，以下

の視点により編成するものとする。 

 

（１）予算配分の優先化・重点化 

   将来にわたり持続的に発展し続ける都市となるため，「ネットワーク型コ

ンパクトシティ」の形成を見据え，総合計画実施計画策定方針において，

優先化・重点化すべき行政課題としている「人口減少局面への突入と人口

構造の変化への対応」「家族や地域の変容への対応」「地域産業・経済への

対応」「安全・安心で環境にやさしい都市づくりへの対応」に積極的に取り

組むほか，限りある資源で市民サービスの最大化を図るため，すべての施

策・事業において，緊急性や効果などの視点から，「選択と集中」を徹底す

る。 

 

（２）施策・事業の最適化・再構築 

   第５次総合計画基本計画の改定を踏まえ，改めて政策全体を見渡し，構

成する施策・事業の最適化・再構築や，より重点化すべき施策・事業への

シフト化，類似重複事業の統廃合に取り組む。 

 

（３）行財政改革の徹底 

   「行政改革推進プラン」や行政評価結果に基づき，限りある行政資源を

有効に活用するため，社会環境の変化や市民ニーズを的確に捉え，事業の

必要性や内容，実施時期，手法などを改めて精査する。 

   特に，「事業の再編・統廃合」を推進するため，全庁的に取り組んでいる

「事業の総点検」の対象事業については，着実に見直しに取り組み，その

結果を確実に予算に反映する。 

   また，最少の経費で最大の効果が挙げられるよう，職員一人ひとりがコ

スト意識を高め，事務事業の合理化・効率化など内部努力のさらなる徹底

を図る。 

 

（４）財源確保の徹底 

   市税はもとより，負担金，使用料・手数料などのすべての徴収金の収納

率のさらなる向上を図るとともに，国・県支出金の積極的な導入を図る。 

また，広告収入や未利用地の売却収入をはじめ，有形・無形の資産の積

極的な活用など，あらゆる手段を講じて，積極的な財源確保に取り組む。 
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３ 予算編成方法 
 

「ゼロベース」の予算編成 

    

平成 25 年度当初予算は通年予算とし，基本方針を踏まえ，ゼロベースの

視点に立って，改めてすべての施策・事業について，厳しく精査・峻別し

たうえで真に必要な経費を積み上げる「ゼロベース積み上げ方式」とする。 

 

 

４ 予算要求に係る留意事項 

 

（１）歳入に関する事項 

 

ア 自主財源 

    ・ 市税，負担金，使用料・手数料をはじめとする徴収金については，

徴収率の向上に向け，目標を設定し，口座振替等による納期内納付の

促進などあらゆる手段を講じて，新たな滞納者の発生防止や滞納者へ

の納付指導に取り組むなど，収納対策の強化により積極的な財源の確

保を図ること。 

   ・ 広告収入や公金運用における利子収入など，創意工夫を発揮した市

有財産の効果的活用に取り組むこと。 

   ・ 公有財産の有効活用を図りながら，未利用の土地や施設などの遊休

資産の売却や貸付を積極的に推進すること。 

 

イ その他の財源 

・ 国・県支出金については，国・県の方針や予算編成の動向を十分見

極め，積極的に財源を確保し，的確な額を要求すること。 

   なお，執行段階において，国・県支出金の減額に伴う一般財源の増

額充当は行わないので留意すること。 

・ 市債については，普通交付税に算入されるものを優先的に活用する

こと。 
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（２）歳出に関する事項 

   本市の厳しい財政状況を十分に踏まえて，すべての経費について前例に

とらわれることなく，社会環境の変化を見極めるとともに，これまでの事

業効果や決算状況などを検証しながら，ゼロベースの視点に立って厳しく

精査し，徹底した施策・事業の統廃合や事業費の平準化などを図ったうえ

で，真に必要な額を積み上げること。 

また，新規事業に取り組む場合は，目標や終期などを設定したうえで，

新規事業の実施に係る経費以上の既存事業のスクラップに努めること。 

  

ア 義務的経費 

   ・ 義務的経費については，平成 24 年度中期財政計画における推計額と

整合を図ること。 

・ 人件費については，執行体制の一層の簡素化・効率化を図り，経費

の抑制に努めること。 

・ 扶助費については，過去の決算状況や社会・経済情勢などを分析・

検証し，単価や対象者数などの積算根拠を十分精査すること。  

 

イ 管理・行政的経費 

・ 管理・行政的経費については，業務のあり方や進め方を原点から見

直し，施策・事業の「再構築」や「選択と集中」を図りながら，必要

な経費を十分精査すること。 

   ・ 本市が進める「もったいない運動」の取り組みにより培ったコスト

意識のより一層の向上を図り，消耗品や備品などの在庫管理をはじめ，

施設の光熱水費や維持管理に要する委託料などについても，過去の実

績を踏まえ，徹底的に経費の抑制を図ること。 

 ・ 補助金等については，「補助金等の見直し」の結果を適切に反映する

こと。 

 

ウ 政策的経費 

・ 政策的経費については，総合計画実施計画などを踏まえて，事業実

施に要する経費をさらに厳しく精査するとともに，部局内における優

先順位を明確にすること。 

・ 臨時的事業のうち特別会計への繰出金については，平成 24 年度中期

財政計画における推計額と整合を図ること。 
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 [経費区分の内訳] 

経費区分 経費の内容 

義務的経費 義務的事業・・・扶助費，公債費，人件費 

管理・行政的経費 

管理的事業・・・事務費，施設維持管理・運営経費等 

行政的事業・・・負担金・補助金・交付金 

他に分類されないソフト事業等 

 

新規事業・・・新規ソフト事業（実施計画以外） 

政策的経費 
政策的事業・・・建設事業，実施計画計上新規ソフト事業等

臨時的事業・・・繰出金，貸付金，行革関係経費等 

 

 

（３）その他 

 

ア 公営企業会計について 

・ 一般会計に準じ，適正な負担の確保に留意し，企業的性格を十分に

発揮して収入の確保や経営のより一層の合理化を図り，独立採算制の

確保に努めること。 

 

イ 出資法人等について 

・ 出資法人等への補助金等については，団体経営における自主性・自

立性の向上に向け，「第３次宇都宮市出資法人等改革推進計画」や各団

体の「中期経営計画」に基づく経営改革を一層推進しながら，本市の

予算編成方針を踏まえ，歳入の確保や歳出の抑制について引き続き指

導を行うとともに，ゼロベースの視点に立ち，厳しく精査すること。   

 

ウ 国・県の動向について 

・ 国が示す平成 25 年度一般会計予算の概算要求基準の内容などを注視

するとともに，国の情報収集に努め，その動向を見極めながら適切に

対応すること。 

また，県の情報収集にも努めながら，適切に対応すること。 

 



「平成24年度当初予算」と「中期財政計画における平成25年度予算推計額」の比較

　(1)　歳　入 単位：百万円

市 税 86,195 87,992 1,797

地 方 交 付 税 6,800 6,400 ▲ 400

分 担 金 及 び 負 担 金 2,269 2,359 90

使 用 料 及 び 手 数 料 3,369 3,362 ▲ 7

国 ・ 県 支 出 金 35,198 35,356 158

市 債 12,630 12,500 ▲ 130

そ の 他 36,109 35,378 ▲ 731

合   　計 182,570 183,347 777

うち，一般財源 113,712 114,643 931

　(2)　歳　出 単位：百万円

1. 消 費 的 経 費 1,459

う ち ， 義 務 的 経 費 2,115

 　　(1)人件費 458

 　　(2)扶助費 2,155

 　　(3)公債費 ▲ 498

　その他の消費的経費 ▲ 656

　　うち，物件費 ▲ 654

　　うち，補助費等 ▲ 115

　　うち，繰出金 1,312

2. 投 資 的 経 費 ▲ 682

合　　計 777

財政指標の推移（普通会計） 単位：百万円

増減額

普 通 会 計 市 債 残 高 ▲ 837

財 政 調 整 基 金 残 高 40

減 債 基 金 残 高 ▲ 2,582

公 共 施 設 等 整 備 基 金 残 高 ▲ 461

127,834

10,716

5,628

10,676

8,210

3,884 3,423

平 成 25 年 度

平 成 25 年 度

平 成 25 年 度

推 計 額

平 成 24 年 度

128,671

平 成 24 年 度

23,283

区　　   分

区　　   分

平 成 24 年 度

予 算 額

182,570

18,973

11,767

14,898

増減額

増減額

74,308

16,097

41,231

31,961

89,289

163,597

183,347

18,291

13,079

14,783

22,629

73,652

15,599

43,386

32,419

91,404

165,056

予 算 額 推 計 額
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